Somnium tuum et visiones capituli tui in cubili tuo, hujusmodi sunt. Non dixit, visiones oculorum tuorum: ne quid putarem esse corporeum, sed capitis: *Sapientis enim oculi in capite ejus* (Ecl. ii. 14): in principali videlicet cordis, juxta illud quod in Evangelio legitur: *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v. 8). Et *Quid (e) cogitatis in cordibus vestris* (Ibid. v. 4)? Alii vero ex hujus occasione capituli τὸ ἠρακῆστὸν non in corde, sed juxta Platonem in cerebro suspiciantur.

(Vers. 29.) *Tu, rex, cogitare capisti in stratu tuo quid esset futurum post hæc.* Pro eo quod est, post hæc, soli LXX dies novissimos transtulerunt. Quod si ita legitur, sollicitius requiramus, ubi dies novissimi scripti sunt [Al. sint]; et redarguamus eos qui mundum non putant esse periturum. Nunquam enim dies appellarentur novissimi, si mundus esset æternus. Quodque dicitur: *Tu, rex, cogitare capisti,*

LXX in cap. ix. vers. 4: Γαζαρηνοὺς δὲ τοὺς τὰς θυσίας λειτουργούντας, ἦτορ γὰρ ἀπὸ Γαζαρηνοῦ θεωδοτίου ἐξέδοκεν. Ubi Theodotionis nomen positum pro Symmacho ex Hieronymo intelligas ms. Sangerm. habet, eas, male. Mox quoque eorumque ope mss. emendamus prædicant, cum esset antea corrupte prædicant.

(d) Idem mss. imago statuae quæ cernitur, etc.

(e) Supplet Victor. mala ex Fesulano ms. et Vulgata.

indicat causas somni: quod ideoreo ei Deus futurorum mysteria revelavit, quia ipse rex voluerit scire ventura, et ut Nabuchodonosor divina inspirationis miretur gratiam, non (a) solum quid in somnio viderit sed ante somnium quid tacitus cogitavit, exponit.

Et qui revelat mysteria, ostendit tibi quae ventura sunt. Illud quod in Evangelio legimus: *Qui solem suum oriri facit super malos et bonos* (Math. v. 45), etiam super Nabuchodonosor intelligimus esse completum. Tanta enim est clementia omnipotentis Dei, ut etiam Nabuchodonosor dispensationis suae quam mundum regit, **633** mysteria revelaret. Interrogamus eos qui diversas asserunt esse naturas, ejus naturae Nabuchodonosor intelligant, bonae an mala. Si bonae: cur impius dicitur? Si mala (ut certum est) cur malo atque terreno, id est, γοργών sua Deus sacramenta monstravit?

(Vers. 30.) *Militi quoque non in sapientia, quae est in me plasmam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est: sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et cogitationes mentis tuae scires.* Putaverat rex notitiam futurorum solertia mentis humanae posse comprehendere; et ideo sapientes Babilonis interficere jussit. Ergo Daniel eos excusavit qui dicere non poterant, et ipse invidiam fugit, ne quis aestimet, eum quae dicitur esse propria dixisse sapientia. Causa autem revelationis propheticæ, regis est desiderium, qui voluit ventura cognoscere. Ergo honorat regem, quando propter illius scientiam sibi dicit a Deo mysteria revelata. Et hoc considerandum, quod somnia in quibus aliqua ventura significantur, et quasi per nubillum veritas demonstratur, non pateant conjecturis et humanæ mentis arbitrio, sed Dei solius scientia.

(Vers. 31.) *Tu rex, videbas, et ecce quasi statua una grandis.* (b) Pro statua, id est ἀνδράκων, quod solum interpretatur est Symmachus, ceteri imaginem transulerunt, volentes hoc nomine similitudinem ostendere futurorum. Sequamur interpretationem propheticaem, et Danielis verba (c) interpretantes, quæ ab illo breviter dicta sunt, latius exponamus.

(Vers. 38.) *Tu es ergo caput aureum.* Caput, inquit aureum tu es, rex. Per quod ostenditur primum regnum Babilonium auro pretiosissimo comparatum.

(Vers. 39.) *Et post te consurget regnum aliud minus te, argenteum* [Vulg. tacet]. Medorum videlicet atque Persarum, quod argenti habet similitudinem, minus priore, et majus sequente.

Et regnum tertium æneum [Vulg. æreum], quod imberabit universæ terræ Alexandrum significat, et re-

(a) Idem non enim pro non solum ex quatuor mss. reposuit.

(b) Sed alios integros sacri textus versus subjungunt nostri mss. Porro pro ἀνδράκων: ab ἀνδρῶν nomine, antea legebatur ἀνδράκων, Ms. Sangerm. pro ἀνδράκων: quæ, inquit Montfaucon, si vera lectio sit, sane Hieronymus voci Græcæ terminationem Latinam dedit, ut eum prepositione pro quadraret. Palatinus posteriorem hic manum expertus andriante præfert Latinis litteris.

(c) Vatic. et Palat., calcantes.

agnum Macedonum, successorumque Alexandri Quod recte eneam dicitur: inter omnia enim metalla æs vocalis est, et tinnit clarior, et sonitus ejus longe lateque diffunditur, **634** ut non solum famam et potentiam regni, sed et eloquentiam Græci sermonis ostenderet.

(Vers. 40.) *Et regnum quartum erit veluti ferrum: quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc, etc.* Regnum autem quartum, quod perspicue pertinet ad Romanos, ferrum est quod comminuit et domat omnia. Sed pedes ejus et digiti ex parte ferrei, et ex parte sunt fictiles, quod hoc tempore manifestissime comprobatur. Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita in fine rerum nihil (d) imbecillius: quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes, aliarum gentium barbararum indigentur auxilio. In fine autem horum omnium regnorum auri, argenti, eris et ferri, abscissus est lapis Dominus atque Salvator, sine manibus, id est, absque coitu et humano semine, de utero virginali, et contritis omnibus regnis, factus est quos nunc magnus, et implevit universam terram: quod Judæi et impius Porphyrius male ad populum referunt Israel, quem in fine sæculorum voluit esse fortissimum et omnia regna conterere, et regnare in æternum.

(Vers. 45.) *Deus magnus ostendit regi quæ futura sunt postea: et verum est somnium, et fidelis interpretatio ejus.* Rursum revelationem somni, non sui dicit meriti, sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et doceret regem, quod Deus solus esset colendum.

(Vers. 46.) *Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Daniele adoravit: et hostias, et incensum præcepit ut sacrificarent ei.* (e) *Loquens ergo rex ait Danieli.* Hunc locum calumniatur Porphyrius, quod numquam superbissimus rex captivum adoraverit, quasi non et Lycæones ob signorum magnitudinem Paulo et Barnabæ voluerint hostias immolare. Error ergo gentilium, qui omne quod supra se est, deos putant, Scripturam non debet imputari (Act. xiv), quæ simpliciter refert universa quæ gesta sunt. Sed et hoc possumus dicere, quod causas adorandi et immolandarum hostiarum, et incensum atque sacrificii ipse rex exposuit, dicens ad Daniele: **635** (Vers. 57.) *Verè Deus vester Deus deorum est, et Dominus regum, et revelans mysteria, quoniam potuisti aperire hæc sacramenta.* Ergo non tam Daniele, quam in Daniele adorat Deum, qui mysteria revelavit. Quod et Alexandrum magnum regem Macedonum, in Pontifice Josaida fecisse (f) legimus. Quod

(d) Confer Præfationem libri xi in Ezechielem. (e) Rectius in Vatic. et Palat. mss. verba. Loquens ergo rex ait Danieli, desiderantur. (f) Et est quidem iterum lectu dignissima apud Josephum Antiquit. lib. xi. cap. 8. num. 5. facti ejus historia; et cum primis Alexandri responsum ad Parmenionem: οὗ τῶτον προσελάλησεν τὸν θεόν ἐπὶ οὐδὲν οὐδὲν τῶν ἀποστόλων ἀπέδωκεν τερτίηται. Non tunc adoravit, sed Deum, cujus ille summo sacerdotio decoratus est.

(d) Confer Præfationem libri xi in Ezechielem. (e) Rectius in Vatic. et Palat. mss. verba. Loquens ergo rex ait Danieli, desiderantur.

(f) Et est quidem iterum lectu dignissima apud Josephum Antiquit. lib. xi. cap. 8. num. 5. facti ejus historia; et cum primis Alexandri responsum ad Parmenionem: οὗ τῶτον προσελάλησεν τὸν θεόν ἐπὶ οὐδὲν οὐδὲν τῶν ἀποστόλων ἀπέδωκεν τερτίηται. Non tunc adoravit, sed Deum, cujus ille summo sacerdotio decoratus est.

si displicet hoc, dicendum est Nabuchodonosor signorum magnitudine et stupore confusum, quid faceret ignorasse, ut qui Dominum verum intelligebat et Dominum regum, et servum ejus adoraret, et illi adoleret incensum.

(Vers. 48.) *Tunc rex Daniele in sublime extulit, et munera magna, et mulla dedit ei, (a) et constituit eum principem super omnes provincias Babilonis, etc.* Et in hoc calumniatur Ecclesiæ prophetam reprehendere nititur, quare non recusavit munera, et honorem Babilonium libenter suscepit: non considerans ideo regem vidisse somnium, et interpretationis mysteria per puerum revelata, ut Daniel cresceret, et in loco captivitatis princeps omnium fieret Chaldeorum, et Dei omnipotentia nosceretur. Quod quidem et in Joseph apud Pharaonem et Ægyptum factum legimus (Gen. xli): et in Mardocheo apud Assuerum (Esther, vii), ut in utraque gente habent captivi et (b) peregrinantes Judæi solatia, videntes hominem gentis suæ Ægyptiorum esse principem vel Chaldeorum.

(Vers. 49.) *Daniel autem postulavit a rege, et constituit super opera provinciarum Babilonis Sedrach, Misac, et Abdenago.* Ipse autem Daniel erat in foribus regis. Non obliviscitur eorum cum quibus Dominum deprecatus est, et qui secum periclitati fuerant. Itaque facit eos judices provinciarum: ipse autem a regis latere non recessit [Al. recessit].

(Cap. III. — Vers. 1.) *Nabuchodonosor rex fecit statuum auream altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex.* Velox oblivio veritatis, ut qui dudum servum Dei, quasi Deum adoraverat, nunc statuum sibi fieri jubeat, ut ipse adoretur in statua Quod autem aurea **636** (c) sit, et infiniti ponderis, illud in causa est, ut stuporem videntibus creet, et res inanimata adoretur ut Deus, dum unusquisque suam consecrat avaritiam. Datur autem per occasionem captivorum barbaris nationibus salutis occasio (Coloss. iii): ut qui primum per Danielis revelationem potentiam cognoverant unius Dei, in tritum peiorum quoque fortitudine discant mortem contemnere [Al. debere contemni], et idola non colere.

(Vers. 1.) *Et statuit eam in campo Dura provinciarum Babilonis.* Pro Dura, Theodotio, Deira, Symmachus (d) Duram, LXX περιβολον transulerunt, quod nos vivarium vel conculsum locum dicere possumus.

(Vers. 2.) *Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus et judices, duces et tyrannos, et præfectos (e) omnesque principes regionum Excelsa periculosius stant, et citius corrunt quæ sublimia sunt. Principes congregantur ad adorandum statuum, ut per principes seducantur et gentes.*

(a) Reliquum versiculum mss. nostri sufficiunt. (b) Idem mss., peregrinantes ex Judæis.

(c) Victor, sit, ex tribus Florentina mss. excudit.

(d) Antea eat Duram, sicut revera et unus e nostris mss. præferbat. Placuit vero Montfauconii sententia, qui putat factum m. ex lineola, quæ in an-

Qui enim divites sunt et potentes, dum timent careere divitiis et potentia, facilius supplantantur. Seductis autem magistratibus, subditi populi majorum exemplo pereunt.

(Vers. 4, 5.) *Et præci clamabat valenter: Nobiscitur, populis, tribubus et linguis, in hora qua audieritis sonitum tubæ, etc.* Non quo omnes populi universarum nationum in campo Dura potuerint congregari, et adorare statuum auream, sed quo in principibus cunctarum gentium, omnes gentes et populi adorasse credantur. Omnem Scripturam sanctam mente percurrens (nisi tamen me fallit oblitio) nequaquam reperio, quod sanctorum quisquam Deum cadens adoraverit: sed quicumque idola, et demones, et res illicitas adoraverit, eadem dicitur adorare, ut in presenti loco non semel, sed crebrius. Et in Evangelio diabolus loquitur ad Dominum: *Hæc omnia dabo tibi, si cadens adoraveris me* (Math. iv, 9). Sed et hoc dicendum: omnes hæreticos qui fulgore eloquentiæ secularis falsum dogma componunt, auream statuum facere, et **637** quantum in se est, persuasione compellere, ut eadentes adoret idolum falsitatis.